


В целях дальнейшего 
развития                                 

науки и технологий в РФ                      
постановляю:                                                      

провести в 2021 году в РФ                                       
Год науки и технологий.

президент РФ   В.В.Путин



Наука - самое важное, самое прекрасное и нужное в жизни человека,                                              
она всегда была и будет высшим проявлением любви,                                           

только ею одною человек победит природу и себя.                                                 
А.П.Чехов



Наука должна активно пополняться 
молодыми талантами,                                            

нужна нацеленность на результат.  
   Речь о том, чтобы создавать 

благоприятные условия для учёбы, работы 
и открывать широкие возможности                         

для самореализации молодёжи.                           

Заместитель председателя правительства РФ  Д.Н.Чернышенко 
http://government.ru/news/41234/ 



Ежегодно 8 февраля отечественное                                                    
научное сообщество отмечает свой 
профессиональный праздник —                
День российской науки, 
учреждённый указом                                                                          
президента РФ в 1999 году.

8 февраля 1724 года (28 января по старому стилю)                          
Указом правительствующего Сената по распоряжению 

Петра I в России была основана Академия наук.                                                            
В 1925 году она была переименована в Академию наук 
СССР, а в 1991 году — в Российскую Академию наук.

7 июня 1999 года Указом президента Российской 
Федерации № 717 был установлен День российской 

науки с датой празднования 8 февраля.

https://lysgorbiblio.srt.muzkult.ru/godnauki



         Российская наука имеет особое значение в нашей стране. 
Огромное количество выдающихся ученых с честью и 
достоинством представляли нашу Родину на мировой 

научной арене, многие из них были удостоены престижной 
Нобелевской премии и других высших наград.

Российская наука продолжает развиваться и не теряет 
своего мирового лидерства. Новые открытия и свершения 

позволяют именам российских ученых греметь на весь мир.
Год науки и технологий - это хороший повод для привлечения 

внимания к научным открытиям и технологическим 
достижениям. 



       Нет преград человеческой мысли. 
С. П. Королев

                                                                                                      

Только наука изменит мир. 
Наука в широком смысле: 
и как расщеплять атом, 

и как воспитывать людей. 
Н.И.Амосов

Дерзайте ныне ободренны
Раченьем вашим показать,

Что может собственных Платонов
И быстрых разумом Невтонов

              Российская земля рождать.                                        
М.В. Ломоносов



Топ-10  российских 
открытий и разработок                     

2020 года
Наука против коронавируса: вакцины и тесты
Ключ к патогену
Опознать врага
Нейрочат для парализованных                                                                                                                                                                                                 
Спасение для женщин                                                                                                                                                                                                                                                
Внедрение в мозг                                                                       
Заглянуть в реактор                                                                                                                                                                                                                            
Привет от чёрных дыр                                                                      
Рентген для Вселенной                                                                          
Полёт без сопротивления

https://smotrim.ru/article/2503126



УВАЖАЕМЫЕ СТУДЕНТЫ И 
СОТРУДНИКИ УНИВЕРСИТЕТА!

Приглашаем посетить
книжно-иллюстративную выставку

                       
      

       

         
 

Ждем вас  в отделе обслуживания научной литературой    
с 5 февраля по 9 марта 2021 года                       


